Дело № 1-1-4/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Кромы 11 января 2019 года

Кромской районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Гридиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя Леоновой М.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Майоровой Д.П., 

при секретаре Альяновой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке гл.40.1 УПК РФ в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (далее - Лицо №), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом синтетических наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым намеревалось организовать незаконный сбыт (продажу) синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> всем желающим лицам.

Во исполнение своего преступного умысла Лицо №, находясь в неустановленном месте, действуя в программе по обмену сообщениями «

<

данные изъяты>» (далее - программа «

<

данные изъяты>»), работающей в информационно- телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет») создало канал, назвав его магазин - «

<

данные изъяты>» (далее - Интернет-магазин «

<

данные изъяты>») где установило программу «

<

данные изъяты>», в которой разместило информацию (объявление) о продаже в Орловской области синтетических наркотических средств, а именно наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, назвав его «крис», «мука», указав стоимость данного наркотического средства: 0,3 грамма - 

<

данные изъяты> рублей; 0,5 грамма - 

<

данные изъяты> рублей; 1 грамм - 

<

данные изъяты> рублей, 2 грамма - 

<

данные изъяты> рублей и наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, назвав его «СП», указав стоимость наркотического средства - 3 грамма - 

<

данные изъяты> рублей и, указав универсальный идентификационный номер (виртуальное имя), с помощью которого при необходимости можно было связаться с оператором (диспетчером) Интернет-магазина 

<

данные изъяты>»: 

<

данные изъяты>», а также счёт № который требовалось пополнить денежными средствами для приобретения наркотических средств.

Данная программа 

<

данные изъяты> в автоматическом режиме без непосредственного участия человека круглосуточно осуществляла приём и обработку заказов от приобретателей наркотических средств, проверяла поступившие от приобретателей платежи за наркотические средства и после поступления денежных средств на счёт 

<

данные изъяты> предоставляла приобретателям адреса мест нахождения закладок (тайников) с наркотическим средством.

Помимо программы 

<

данные изъяты> сбыт наркотических средств производился через операторов (диспетчеров) Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с которыми приобретатели связывались также посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет».

Сбыт наркотических средств осуществлялся через закладки (тайники), то есть специально оборудованные, приспособленные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее - закладки (тайники)).

В целях конспирации своей преступной деятельности по сбыту наркотических средств участники преступной группы между собой, а также с приобретателями общались через программу «

<

данные изъяты>», работающую в сети «Интернет», под вымышленными (виртуальными) именами.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастёт при групповом совершении преступлений, в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, Лицо №1 приискало неустановленное лицо (далее - Лицо №2), которому предложило вступить в группу в качестве «курьера- закладчика» наркотического средства, а также неустановленных следствием лиц, которым предложило вступить в группу в качестве операторов (диспетчеров) (далее - операторы (диспетчеры)), для общения с приобретателями наркотических средств, разъяснив им всем цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

Лицо №2, а также операторы (диспетчеры), имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступили с Лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №1, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», приискало ФИО1, которому предложило вступить в группу в качестве «фасовщика - оптового закладчика» наркотических средств, разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

ФИО1, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, вступил с Лицом №1, Лицом №2 и операторами (диспетчерами) в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №1, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное следствием лицо (далее - Лицо №3), а также посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», приискало лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которым предложило вступить в группу в качестве «закладчиков» наркотических средств, разъяснив при этом цель создания группы, род её деятельности и преступные планы.

Лицо №3, а также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, добровольно дали согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, вступили с Лицом №1, Лицом №2, операторами (диспетчерами) и ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ в целях незаконного сбыта синтетических наркотических средств и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, Лицо №1 заранее договорилось с Лицом №2, операторами (диспетчерами), Лицом №3, ФИО1 и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступлений в группе лиц по предварительному сговору и распределило между участниками группы обязанности следующим образом:

Лицо №1, согласно достигнутой договорённости, приискивало и привлекало новых участников группы, координировало деятельность всех участников группы, разрабатывало планы и схемы (способы) совершаемых преступлений. Кроме того, Лицо №1 приискивало наркотические средства для их последующего незаконного сбыта, предоставляло сведения Лицу №2, выполняющему роль «курьера-закладчика», о месте нахождения наркотических средств, сообщало о необходимости получения, доставления и помещения их в закладки (тайники) на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности - ФИО1, выполняющему роль «фасовщика - оптового закладчика» наркотических средств, либо разместить наркотические средства в закладки (тайники) на территории Орловской области, с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роли «закладчиков». После получения сведений от Лица №2 о месте нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, Лицо №1 предоставляло эти сведения ФИО1 и сообщало о необходимости забрать наркотические средства, расфасовать в удобную для сбыта упаковку, разместить в закладки (тайники) с целью последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роли «закладчиков». Затем Лицо №1, после получения от ФИО1, а также Лица №2, сведений о месте нахождения закладок (тайников) с наркотическим средством, представляло эти сведения лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Лицу №3, после чего сообщало о необходимости размещения наркотических средств, в закладки (тайники) для последующего незаконного сбыта приобретателям. Кроме того, Лицо №1 получало от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Лица №3, сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта приобретателям, которые передавало операторам (диспетчерам) Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для последующей обработки, внесения в базу программы «

<

данные изъяты>», а также предоставления приобретателям при непосредственном общении операторов (диспетчеров) с приобретателями посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет». Полученные в результате совершения преступлений денежные средства Лицо №1 распределяло между всеми участниками группы.

Лицо №2 согласно отведённой ему роли, по указанию Лица №1, получало партию наркотических средств, при необходимости расфасовывало наркотические средства, доставляло их в неустановленное место, где помещало в закладки (тайники), с целью последующей передачи соучастнику преступной деятельности ФИО1, выполняющему роль «фасовщика - оптового закладчика», а также «закладчикам», сведения о месте нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами Лицо №2 неустановленным в ходе предварительного следствия способом, предоставляло Лицу №1.

ФИО1, согласно отведённой ему роли «фасовщика - оптового закладчика» наркотического средства, после получения от Лица №1 сведений о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, оставленными для него Лицом №2, забирал наркотические средства из закладок (тайников), транспортировал к месту хранения и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. Также в обязанности ФИО1 входила расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, а затем их размещение в закладки (тайники) с целью последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также Лицу №3, выполняющим роли «закладчиков» наркотических средств. Сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами ФИО1, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставлял Лицу №1.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и Лицо №3, согласно отведённой им в преступной группе роли «закладчиков», получали от Лица №1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с партией наркотических средств, забирали данные наркотические средства, незаконно хранили, а затем размещали в закладки (тайники) на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения закладок (тайников) лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и Лицо №3, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», предоставляли Лицу №1.

Операторы (диспетчеры), согласно отведённым им роли, получали от Лица №1, сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами, предназначенным для сбыта приобретателям и вносили эти сведения в программу «

<

данные изъяты>» программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет». Кроме того, при необходимости, операторы (диспетчеры), лично обрабатывали обращения приобретателей наркотических средств, поступающие в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», программы «

<

данные изъяты>», работающий в сети «Интернет». Помимо этого, операторы (диспетчеры), контролировали поступление денежных средств на счета «

<

данные изъяты>, после поступления, предоставляли приобретателям сведения о местах нахождения закладок (тайников) с наркотическими средствами.

В период времени до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо №1, действуя согласно отведённой ему роли, согласно ранее достигнутой договорённости о совместном совершении преступлений в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, при неустановленных обстоятельствах приискало указанное наркотическое средство общей массой не менее 1036,25 грамма.

Наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Данный размер наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося

производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1036,25 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

В тот же период времени, то есть до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №1 сообщило Лицу №2 сведения о месте нахождения закладки с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1036,25 грамма, то есть в особо крупном размере и поручило обеспечить доставку указанного наркотического средства в закладку (тайник), точное местонахождение которой не установлено, для его дальнейшей передачи через закладку (тайник) соучастнику преступления - ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика- оптового закладчика».

Далее Лицо №2, действуя согласно отведённой ему роли, по поручению Лица №1, в неустановленном месте получило вышеуказанное наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1036,25 грамма, то есть в особо крупном размере, и поместило его в закладку (тайник), точное местонахождение которой не установлено, для последующей передачи соучастнику преступления - ФИО1, выполняющему в указанной группе лиц по предварительному сговору роль «фасовщика - оптового закладчика» наркотических средств. Сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 1036,25 грамма, то есть в особо крупном размере, Лицо №2 в тот же период времени, то есть до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным способом предоставило Лицу №1.

Далее Лицо №1, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», предоставило ФИО1 сведения о месте нахождения закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 1036,25 грамма, то есть в особо крупном размере и сообщило о необходимости забрать его и расфасовать в удобную для сбыта упаковку.

После чего ФИО1, согласно отведённой ему роли в группе лиц по предварительному сговору, по указанию Лица №1 из закладки (тайника), находящейся в неустановленном месте, забрал оставленное для него Лицом №2 наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1036,25 грамма, то есть в особо крупном размере, часть которого в то же время, то есть до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте расфасовал в удобную для сбыта упаковку.

Далее, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведённой ему роли, ФИО1 проследовал к 

<

адрес> установленному во 

<

адрес>, на правой стороне автомобильной дороги по ходу движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в закладку (тайник), находящуюся на поверхности земли у 

<

адрес>», свёрток с находящимся внутри него расфасованным в удобную для сбыта упаковку наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами: 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,31 грамма, 0,21 грамма, 0,32 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,3 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,32 грамма, а общей массой 4,6 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для последующей передачи Лицу №3, с целью размещения Лицом №3 в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождении закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,6 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет» ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, предоставил Лицу №1, которое в свою очередь, должно было предоставить сведения о месте нахождения указанной закладки (тайника) Лицу №3.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 10 минут сотрудниками УМВД России по Орловской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в закладке (тайнике), находящейся на земле у основания дорожного знака 5

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток с находящимся внутри него расфасованным в удобную для сбыта упаковку наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,22 грамма, 0,22 грамма, 0,31 грамма, 0,21 грамма, 0,32 грамма, 0,21 грамма, 0,23 грамма, 0,2 грамма, 0,21 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,2 грамма, 0,3 грамма, 0,21 грамма, 0.22 грамма, 0,22 грамма, 0,32 грамма, а общей массой 4,6 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для последующей передачи Лицу №3, с целью размещения Лицом №3 в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно ранее достигнутой договорённости и отведённой ему роли, ФИО1, проследовал к табличке (знаку) с надписью «Водоохранная зона», установленной на участке местности, расположенном в 15 метрах в южном направлении от южного угла дома № по 

<

адрес> и в 23 метрах в восточном направлении от восточного угла дома № по 

<

адрес>, где в 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в закладку (тайник), находящуюся на земле, у основания таблички (знака) с надписью «

<

данные изъяты>», свёрток с находящимся внутри него расфасованным в удобную для сбыта упаковку наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,27 грамма, 0,3 грамма, 0,31 грамма, 0,29 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, а общей массой 4,65 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью размещения им в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождении закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,65 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», в период времени с 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, предоставил Лицу №1, которое в свою очередь, должно было предоставить сведения о месте нахождения указанной закладки (тайника) лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая действовать согласно ранее достигнутой договорённости и отведённой ему роли, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к остановке общественного транспорта, находящейся во 

<

адрес>, на автомобильной дороге, ведущей от трассы 

<

адрес>» в 

<

адрес> и расположенной в 65 метрах от дорожного знака 6.10.2 (указатель направлений), указывающего направления движения и расстояния до населённых пунктов 

<

адрес> и 

<

адрес> После чего на участке местности, расположенном в 1 метре 25 сантиметрах от южного угла в юго-восточном направлении и в 3 метрах 50 сантиметрах от восточного угла в южном направлении указанной остановки общественного транспорта, в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в закладку (тайник), находящуюся на земле около указанной остановки общественного транспорта, свёрток с находящимся в нём расфасованным в удобную для сбыта упаковку наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,8 грамма, 0,78 грамма, 0,73 грамма, 0,81 грамма, 0,68 грамма, 0,6 грамма, 0,83 грамма, 0,58 грамма, 0,65 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,5 грамма, 0,5 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,39 грамма, 0,35 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,53 грамма, 0,54 грамма, 0,3 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,52 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,34 грамма, 0,5 грамма, 0,49 грамма, 0,48 грамма, 0,32 грамма, 0,5 грамма, 0,51 грамма, 0,45 грамма, 0,52 грамма, 0,53 грамма, 0,53 грамма, 0,52 грамма, 0,5 грамма, а общей массой 26,35 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для последующей передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство с целью размещения им в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождении закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 26,35 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», в период времени с 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставил Лицу №.

Продолжая действовать согласно ранее достигнутой договорённости и отведённой ему роли ФИО1 в тот же период времени, то есть с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь за той же остановкой общественного транспорта, установленной во 

<

адрес>, на автомобильной дороге, ведущей от трассы 

<

адрес>» в 

<

адрес> и расположенной в 65 метрах от дорожного знака 6.10.2 (указатель направлений), указывающего направления движения и расстояния до населённых пунктов 

<

адрес> и д. 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 3 метрах 40 сантиметрах от южного угла в юго-восточном направлении и в 1 метре и 30 сантиметрах от восточного угла в южном направлении, поместил в закладку (тайник), на земле около указанной остановки общественного транспорта, свёрток с находящимся в нём расфасованным в удобную для сбыта упаковку наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, а общей массой 4,75 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для последующей передачи Лицу №3, с целью размещения им в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о месте нахождении закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,75 грамма, то есть в крупном размере, ФИО1, посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, предоставил Лицу №1, которое в свою очередь, должно было предоставить сведения о месте нахождения указанной закладки (тайника), Лицу №3.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствие с ранее достигнутой договорённостью, согласно отведённой ему роли, проследовал к разрушенному зданию, находящемуся на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, на расстоянии 23 метров от проекции дорожного знака 5.23.1 (начало населённого пункта) «

<

адрес> установленного на обочине с правой стороны автодороги 

<

адрес> относительно движения из 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 69 метров от левого края проезжей части автодороги 

<

адрес> относительно движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в закладку (тайник), находящуюся в земле внутри указанного здания свёрток с находящимся в нём наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами: 246,8 грамма, 341,5 грамма, 220,6 грамма, а общей массой 808,9 грамма, то есть в особо крупном размере. Сведения о месте нахождении закладки (тайника) с указанным наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 808,9 грамма, то есть в особо крупном размере, ФИО1 посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей в сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут предоставил оператору (диспетчеру).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Орловской области и препровождён в служебный автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованный около указанного дома, где в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 10 минут, в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УМВД России по Орловской области у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 187 грамм, то есть в крупном размере, которое он незаконно хранил при себе для последующего незаконного сбыта приобретателям, через соучастников преступной деятельности, выполняющих роль «закладчиков».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 46 минут сотрудниками УМВД России по Орловской области, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в закладке (тайнике), находящейся в земле в разрушенном здании на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, на расстоянии 23 метров от проекции дорожного знака 5.23.1 (начало населённого пункта) 

<

адрес> установленного на обочине с правой стороны автодороги 

<

адрес>» относительно движения из 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 69 метров от левого края проезжей части автодороги 

<

адрес> относительно движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами: 246,8 грамма, 341,5 грамма, 220,6 грамма, а общей массой 808,9 грамма, то есть в особо крупном размере, который ФИО1 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, через соучастников преступной деятельности, выполняющих роль «закладчиков».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут по 17 часов 00 минут, при производстве проверки показаний на месте с участием ФИО1, из закладки (тайника) находящейся на участке местности, расположенном в 3 метрах 40 сантиметрах от южного угла в юго- восточном направлении и в 1 метре и 30 сантиметрах от восточного угла в южном направлении от остановки общественного транспорта, установленной во 

<

адрес>, на автомобильной дороге, ведущей от трассы 

<

адрес>» в 

<

адрес> и расположенной в 65 метрах от дорожного знака 6.10.2 (указатель направлений), указывающего направления движения и расстояния до населённых пунктов 

<

адрес> и 

<

адрес>, обнаружено и изъято, предназначенное для последующей передачи Лицу №3, с целью размещения им в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям, наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массами: 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,5 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,46 грамма, а общей массой 4,75 грамма, то есть в крупном размере, предназначенное для последующей передачи Лицу №3, с целью размещения им в закладки (тайники), для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1 поместил в вышеуказанные закладки (тайники) при вышеуказанных обстоятельствах, с целью последующей передачи Лицу №3 наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 818,25 грамма, то есть в особо крупном размере, и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 31 грамм, то есть в крупном размере, а также незаконно хранил наркотическое средство пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 187 грамм, то есть в крупном размере, при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Общая масса наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 1036,25 грамма, что является особо крупным размером. 

Вместе с тем свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N- метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действующий в составе группы лиц, по предварительному сговору до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Орловской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник М.Д.П. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве главой 40.1 УПК РФ, указав, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно.

Государственный обвинитель поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указав, что обвиняемым соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, он дал признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности других лиц, входивших в состав преступной группы, сообщил о структуре группы, роли каждого известного ему члена группы, о схеме переводов денежных средств, о том каким образом тратились денежные средства, полученные преступным путем, принял участие в проведении следственных действий, направленных на закрепление доказательств преступной деятельности всех известных ему участников преступной группы, их изобличению, изъятие из незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ним, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в том числе и в отношении других лиц, дал признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности соучастников преступной группы, что повлекло выявление и пресечение преступной деятельности других лиц, возбуждение в отношении одного из указанных лиц уголовного дела, изъятие из незаконного оборота большого количества наркотических средств, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Доказательств, подтверждающих наличие угрозы личной безопасности для подсудимого, его близких родственников, родственников или близких лиц по настоящему уголовному делу не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд при назначении наказания принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 

Согласно требованиям ИЦ УМВД России по Орловской области и ГИАЦ УМВД России (т.4 л.д.106,107) ФИО1 не судим. 

ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение различных правонарушений в области дорожного движения (т.4 л.д.115-119).

Как видно из характеристики и рапорта УУП ОМВД России «Ливенский» ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д. 112), за время пребывания в условиях изоляции в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Орловской области ФИО1 характеризуется отрицательно (т.4 л.д.124). 

Из справки о составе семьи (т.4 л.д.155) видно, что ФИО1 зарегистрирован с племянником, братом и матерью.

Вместе с тем, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 наличие у него малолетнего ребенка, что подтверждается свидетельством о рождении К.В.Ю., ДД.ММ.ГГГГ рождения, согласно которому отцом ребенка указан подсудимый (т.4 л.д.141), а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый изначально давал признательные показания, участвуя в следственных действиях, сообщал правдивые сведения, имеющие значение для уголовного дела. Также согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает раскаяние подсудимого в содеянном и признание им вины, состояние его здоровья, положительные характеристики, наличие благодарственного письма.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 на учетах у врача-нарколога и врача- психиатра ФИО1 не состоит, что подтверждается справками БУЗ ОО «Орловский психоневрологический диспансер» и БУЗ ОО «Орловский наркологический диспансер» (т.4 л.д.109,110).

Вместе с тем, как следует из заключения амбулаторной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.89-92) ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики во время совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и в настоящее время не страдает, обнаруживает 

<

данные изъяты> На период инкриминируемого деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у него не было признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях, понимать значение и характер уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, содержание своих процессуальных прав и обязанностей, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Под действие ст.81 УК РФ не подпадает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 социальной опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО1 следует считать 

<

данные изъяты>, противопоказаний нет (т. 3 л.д. 89-92). 

У суда нет оснований сомневаться в выводах экспертов, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие у него обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, его возраст, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания подсудимому требуется назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, и полагает невозможным применение ст. 73 УК РФ, а также не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Суд, с учетом данных о личности виновного, считает нецелесообразным применять к ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенное им преступление относится к категории особо тяжких, ранее лишение свободы он не отбывал. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей до вынесения приговора с ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом данных о личности подсудимого, тяжести преступления, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу, оставить ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ст. 309 УПК РФ подлежит разрешению в резолютивной части.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии со ст. 72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области: 

- наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 4,2 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 4,6 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, на котором установлен дорожный знак с надписью «

<

адрес> который расположен на въезде в населенный пункт 

<

адрес>;

- наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 808,69 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрон массой 808,9 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящегося внутри разрушенного кирпичного здания с имеющейся на стене надписью цифры «№ находящегося недалеко от населенного пункта 

<

адрес> сотрудниками УМВД России Орловской области;

- наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 186,93 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрон массой 187 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у ФИО1;

- наркотическое средство а-пирролидинсвалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,65 грамма, оставшееся после проведения экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО1, на участке местности возле остановочного павильона, расположенного на около автодороги М-2 «

<

адрес> в районе поворота на 

<

адрес> уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты> с sim-картами «

<

данные изъяты>» № конфисковать.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 4,3 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 4,65 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» у В.А.Н.;

- наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,69 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 0,75 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «наблюдение» у В.А.Н.;

- наркотическое средство - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон массой 25,45 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрон массой 26,35 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле остановочного павильона, расположенного на съезде с автодороги 

<

адрес>» на 

<

адрес> 

<

адрес>;

- наркотическое средство - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3- тетраметилпиклопропил)-метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,31 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы от наркотического средства - [1-(5- фторпентил)-1 Н-индол-З-ил] -(2,2,3,3 -теграметилциклопропил)-метанон (ТМСР-2201) -2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 2,41 грамм, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище В.А.Н. по адресу: 

<

адрес>;

- электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у З.А.В.;

- две косметички, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение» у З.А.В.;

- электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище В.А.Н. 

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» №, и картой памяти 

<

данные изъяты>:

- «

<

данные изъяты>» - «№» и sim- картой «

<

данные изъяты>»: № №;

- планшетный компьютер «

<

данные изъяты> Модель№

- ноутбук «№

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области, а также оптический диск «

<

данные изъяты>» с номером возле установочного отверстия «№», на котором содержится информация о движении денежных средств по счетам 

<

данные изъяты>) №, № хранящийся при уголовном деле № оставить там же до принятия решения по данному уголовном делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд, через Кромской районный суд Орловской области, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе защищать свои интересы в суде апелляционной инстанции с помощью адвоката, в том числе и по назначению суда.

Председательствующий М.Н. Гридина